
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

 

  Milano, 23 dicembre 2020 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/151/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

              (dott. Ugo Ammannati)   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

568/2020 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO 

E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI A CARATTERE OSPEDALIERO 

OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP 

IMMES E PAT. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

richiamata la determinazione n. AEP/36 del 17/03/2020 con la quale si è disposto di formalizzare, con 

riferimento al servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali a carattere ospedaliero, 

affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con l’attuale fornitore Eco 

Eridania SpA – Partita iva 03033240106 - sino a tutto il 31.12.2020; 

 

dato atto che il suddetto affidamento è stato disposto in ragione della mancata aggiudicazione della 

procedura di gara “ARCA_2018_82 denominata  Servizio rifiuti speciali e servizi connessi”, suddivisa 

in tre lotti, nella quale quest’Azienda era stata inserita nel fabbisogno del lotto 2 dichiarato deserto da 

parte di ARIA SpA con Determinazione n. 504 del 13.06.2019;  

 

precisato altresì che, relativamente al servizio in oggetto, dopo esito infruttuoso della citata 

convenzione, ARIA SpA, con mail del 4.03.2020, aveva informato quest’Azienda che stava iniziando 

una raccolta dati ai fini dell’espletamento di una nuova procedura di gara, dando, conseguentemente, 

autorizzazione a procedere con un contratto ponte fino al 31.12.2020 con indicazione espressa della 

clausola di risoluzione anticipata in caso di perfezionamento di nuova soluzione negoziale;  

 

dato atto che quest’Azienda ha proceduto a chiedere ad ARIA SpA, con mail 25.11.2020, giusta 

evidenza in atti, informazioni sulla nuova procedura di gara, senza alcun esito;  

 

precisato che si rende pertanto necessario, in forza della mancanza di una nuova attivata Convenzione 

da parte ARIA SpA, garantire continuità del servizio in oggetto, mediante prosecuzione tecnica 

necessitata con la società Eco Eridania SpA, partita iva 03033240106, attuale fornitore, alle medesime 

condizioni economiche e prestazionali vigenti, fino a tutto il 30.04.2021;   

 

precisato altresì che la suddetta proroga è necessaria in attesa di espletamento di nuova procedura 

negoziale che verrà indetta da quest’Azienda, avendo già proceduto ad una indagine di mercato nel 

settore in questione;  



2 

 

 

 

 

dato atto che alla società Eco Eridania SpA, con pec del 17.12.2020, si è richiesta la prosecuzione del 

servizio in questione, alle medesime condizioni economiche e prestazionali di cui a contratto 

presupposto, giusta evidenza in atti prot. 658/2020, per un totale complessivo, calcolato secondo 

proiezione di dati storici di consumo, di € 59.740,00 ivato (di cui € 32.000,00 ivato a carico del PAT, 

comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di Milano e € 27.740,00 ivato a 

carico dell’Istituto Frisia di Merate);  

 

dato atto altresì che la società Eco Eridania SpA, con pec del 23.12.2020, giusta evidenza in atti prot. 

568/2020, ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto alle 

condizioni economiche e prestazionali vigenti fino a tutto il 30.04.2021;  

 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione 

del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del 

disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 

1. di formalizzare prosecuzione tecnica necessitata del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 

rifiuti speciali a carattere ospedaliero occorrenti alle strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e 

PAT, con l’attuale fornitore Eco Eridania SpA – Partita iva 03033240106, sino a tutto il 

30.04.2021, alle condizioni economiche e prestazionali di cui a contratto presupposto, per un 

importo complessivo stimato di € 59.740,00 ivato (di cui € 32.000,00 ivato a carico del PAT 

comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di Milano e € 27.740,00 ivato a 

carico dell’Istituto Frisia di Merate), in attesa di espletamento di nuova procedura negoziale che 

verrà indetta da quest’Azienda, avendo ultimato indagine di mercato nel settore e dopo l’esito 

infruttuoso della procedura di gara espletata da ARIA SpA;   

 

2. di precisare che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento ammontano a 

complessive € 59.740,00 iva inclusa, contraddistinto dal CIG ZF22C757F5, e specificatamente di 

seguito precisati per le strutture amministrate Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via 

Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di Milano) e Istituto Frisia di Merate, evidenziando che 

la relativa imputazione contabile viene differita alla fase di definizione ed approvazione del 

documento di budget di esercizio 2021:  

dal 1.01.2021 al 30.04.2021 

Pio Albergo Trivulzio PAT (comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di 

Milano) 

€ 32.000,00 iva inclusa  



3 

 

Istituto Frisia di Merate 

€  27.740,00 iva inclusa  

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

  (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


